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v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Náklady celkem 29 783 30 296 30 002 143 30 145 99,50% 32 994 91,37 %

Výnosy celkem bez příspěvku 2 075 1 699 1 565 196 1 761 103,65% 4 101 42,94 %

Ztráta / Zisk -27 708 -28 597 -28 437 53 -28 384 99,26% -28 893 98,24 %

Provozní příspěvek 27 708 28 597 28 630 0 28 630 100,12% 29 019 98,66 %

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 193 53 246 126 195,24 %

% soběstačnosti (V/N x 100)* 8,17 6,56 6,85 14,34

v tis. Kč

2019 2020 2021 2022 2023

28 631 26 487 27 054 32 994 30 145

2 393 1 124 2 591 4 101 1 761

-26 238 -25 363 -24 463 -28 893 -28 384

26 698 25 405 24 643 29 019 28 630

460 42 180 126 246

10,55 5,34 5,20 14,34 6,85

1. Základní ukazatele hospodaření organizace

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

UKAZATEL
PLÁN 2023
schválený

PLÁN 2023
upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2023 % plnění
k upr. plánu

Skutečnost
k 31.12.2022

index
2023/2022

Výnosy celkem bez příspěvku

Ztráta / Zisk

Provozní příspěvek

* očištěno o operace související s odepisováním dlouhodobého majetku (účty 551 a 649)

* očištěno o operace související s odepisováním dlouhodobého majetku (účty 551 a 649)

Zlepšený (zhoršený) HV

% soběstačnosti (V/N x 100)*

1.2. Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2019 – 2023

UKAZATEL / ROK k 31.12.

Náklady celkem
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v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 2 513 2 462 2 417 32 2 449 99,47 % 3 141 77,97 %

501 spotřeba materiálu 806 530 526 0 526 99,25 % 1 017 51,72 %

502 spotřeba energie 1 700 1 900 1 891 0 1 891 99,53 % 2 087 90,61 %

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0 *** 0 ***

504 prodané zboží 7 32 0 32 32 100,00 % 37 86,49 %

Služby 3 379 3 482 3 434 20 3 454 99,20 % 5 396 64,01 %

511 opravy a udržování 1 000 1 010 1 005 0 1 005 99,50 % 2 808 35,79 %

512 cestovné 50 90 85 0 85 94,44 % 82 103,66 %

513 náklady na reprezentaci 10 32 31 0 31 96,88 % 25 124,00 %

518 ostatní služby 2 319 2 350 2 313 20 2 333 99,28 % 2 481 94,03 %

Osobní náklady 19 388 19 797 19 563 91 19 654 99,28 % 18 747 104,84 %

521 mzdové náklady 13 953 14 493 14 278 68 14 346 98,99 % 13 608 105,42 %

524 zákonné sociální pojištění 4 737 4 590 4 574 23 4 597 100,15 % 4 397 104,55 %

52x ostatní osobní náklady 698 714 711 0 711 99,58 % 742 95,82 %

53x Daně a poplatky 0 3 3 0 3 100,00 % 28 10,71 %

551 Odpisy 4 391 4 391 4 425 0 4 425 100,77 % 4 392 100,75 %

558 Náklady z DDM 72 160 159 0 159 99,38 % 1 289 12,34 %

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 *** 0 ***

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 40 1 1 0 1 100,00 % 1 100,00 %

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 ***

N á k l a d y   celkem 29 783 30 296 30 002 143 30 145 99,50 % 32 994 91,37 %

2. Náklady 

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání

Číslo
účtu

NÁKLADOVÉ POLOŽKY
PLÁN 2023
schválený

PLÁN 2023
upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2023 % plnění
k upr. plánu

Skutečnost
k 31.12.2022

index
2023/2022

* je-li ve sledovaném období u účtů 59x vykázána daň z příjmů, provede organizace řádné zdůvodnění této skutečnosti v komentáři
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v tis. Kč

2 775 1 917 2 332 3 141 2 449

501 825 345 660 1 017 526

502 1 942 1 563 1 662 2 087 1 891

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0

504 8 9 10 37 32

3 240 2 009 2 060 5 396 3 454

511 1 368 456 415 2 808 1 005

512 88 23 31 82 85

513 12 6 7 25 31

518 1 772 1 524 1 607 2 481 2 333

16 389 16 960 17 790 18 747 19 654

521 11 858 12 201 12 810 13 608 14 346

524 3 883 4 043 4 207 4 397 4 597

52x 648 716 773 742 711

53x 51 41 53 28 3

551 5 952 5 437 4 630 4 392 4 425

558 213 6 186 1 289 159

56x 1 0 0 0 0

5xx 10 117 3 1 1

591 0 0 0 0 0

28 631 26 487 27 054 32 994 30 145

opravy a udržování

2.2. Náklady – srovnání za období 2019 – 2023

Číslo
účtu

NÁKLAD / SKUTEČNOST K 31.12. 2019 2020 2021 2022 2023

Spotřebované nákupy

spotřeba materiálu

spotřeba energie

prodané zboží

Služby

Ostatní náklady jinde nezařazené

Daň z příjmů

N á k l a d y   celkem

Finanční náklady

cestovné

náklady na reprezentaci

ostatní služby

Osobní náklady

mzdové náklady

zákonné sociální pojištění

ostatní mzdové náklady

Daně a poplatky

Odpisy

Náklady z DDM
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v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 685 634 503 195 698 110,09 % 695 100,43 %

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 *** 0 ***

602 výnosy z prodeje služeb 400 444 503 0 503 113,29 % 395 127,34 %

z toho tržby ze vstupného 370 430 499 0 499 116,05 % 0 ***

603 výnosy z pronájmu 275 150 0 154 154 102,67 % 264 58,33 %

604 výnosy z prodaného zboží 10 40 0 41 41 102,50 % 36 113,89 %

609 jiné výnosy z vlastních výkonů 0 0 0 0 0 *** 0 ***

Ostatní výnosy 1 390 1 065 1 062 1 1 063 99,81 % 3 406 31,21 %

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

648 čerpání fondů 1 250 980 979 0 979 99,90 % 3 074 31,85 %

649 ostatní výnosy z činnosti 140 85 83 1 84 98,82 % 332 25,30 %

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 0 0 0 0 0 *** 0 ***

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 0 *** 0 ***

V ý n o s y   celkem bez příspěvků 2 075 1 699 1 565 196 1 761 103,65 % 4 101 42,94 %

67x Výnosy z transferů 27 708 28 597 28 630 28 630 100,12 % 29 019 98,66 %

V ý n o s y   celkem 29 783 30 296 30 195 196 30 391 100,31 % 33 120 91,76 %

PLÁN 2023
upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2023 % plnění
k upr. plánu

3. Výnosy

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Skutečnost
k 31.12.2022

index
2023/2022

Číslo
účtu

VÝNOSOVÉ POLOŽKY
PLÁN 2023
schválený
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v tis. Kč

701 437 315 695 698

601 0 0 0 0 0

602 339 220 113 395 503

0 0 0 0 499

603 354 210 193 264 154

604 8 7 9 36 41

609 0 0 0 0 0

1 692 687 2 276 3 406 1 063

64x 0 0 0 0 0

64x 0 15 0 0 0

648 1 455 585 651 3 074 979

649 237 87 1 625 332 84

0 0 1 426 0 0

66x 0 0 0 0 0

2 393 1 124 2 591 4 101 1 761

67x 26 698 25 405 24 643 29 019 28 630

29 091 26 529 27 234 33 120 30 391

Výnosy z transferů

V ý n o s y   celkem

Ostatní výnosy

pokuty a penále (účty 641 a 642)

výnosy z prodeje (účty 644 až 647)

čerpání fondů

ostatní výnosy z činnosti

z toho nekryté odpisy zřizovatelem

výnosy z prodeje vlastních výrobků

výnosy z prodeje služeb

výnosy z pronájmu

Finanční výnosy

V ý n o s y   celkem bez příspěvků

jiné výnosy z vlastních výkonů

z toho tržby ze vstupného

2023

Výnosy z vlastních výkonů a zboží

výnosy z prodaného zboží

3.2. Výnosy – srovnání za období 2019 – 2023

Číslo
účtu

VÝNOS / SKUTEČNOST K 31.12. 2019 2020 2021 2022
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v Kč na dvě desetinná místa (plán bez desetinných míst)

přijato (a) čerpáno (b)

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 27 591 000 28 395 000 28 377 607,04 28 411 231,30 -33 624,26 28 720 459,21 98,92 %

provozní příspěvek 22 970 000 23 704 000 23 704 000,00 23 704 000,00 0,00 23 761 000,00 99,76 %

příspěvek na odpisy 4 274 000 4 274 000 4 274 000,00 4 307 624,26 -33 624,26 4 275 459,21 100,75 %

účelové příspěvky 347 000 417 000 399 607,04 399 607,04 0,00 684 000,00 58,42 %

účelové příspěvky minulých let 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 102 000 102 000,00 102 000,00 0,00 182 000,00 56,04 %

ze státního rozpočtu 0 102 000 102 000,00 102 000,00 0,00 0,00 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0,00 0,00 0,00 182 000,00 0,00 %

ostatní 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

úřad práce 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 117 000 117 000 116 968,74 116 968,79 100,00 %

ÚČET 672 CELKEM 27 708 000 28 614 000 28 479 607,04 28 630 200,04 29 019 428,00 98,66 %

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání

PLÁN 2023
schválený

PLÁN 2023
upravený

SKUTEČNOST k 31.12.2023
rozdíl (a - b)

Skutečnost
k 31.12.2022

index
2023/2022

ve sloupci „čerpání“ uveďte skutečné čerpání prostředků, popřípadě nárok, v komentáři rozepište přijaté dotace/příspěvky po jednotlivých titulech (dle jednotlivých účelů)
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v Kč

2019 2020 2021 2022 2023

26 462 737 25 287 685 24 484 426 28 720 459 28 411 231

20 403 000 19 888 000 21 148 000 23 761 000 23 704 000

5 834 737 5 319 685 3 086 426 4 275 459 4 307 624

225 000 80 000 250 000 684 000 399 607

87 886 0 0 182 000 102 000

0 0 0 0 102 000

87 886 0 0 182 000 0

0 0 0 0 0

30 000 0 42 000 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

116 990 116 990 116 988 116 969 116 969

26 697 613 25 404 675 24 643 414 29 019 428 28 630 200

příspěvek na odpisy

4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2019 – 2023 (skutečně čerpáno)

OD ZŘIZOVATELE (MMO)

provozní příspěvek

ÚČET 672 CELKEM

účelové příspěvky

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

ze státního rozpočtu

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ

OD JINÝCH SUBJEKTŮ

úřad práce

ostatní

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708
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v Kč

přijato (a) čerpáno (b)

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 0 ***

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 ***

ostatní 0 0 0 0 0 0 ***

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 2 000 000 220 000 213 790 538 325 39,71 %

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 2 000 000 220 000 0 213 790 538 325 39,71 %

v Kč

2019 2020 2021 2022 2023

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

386 279 415 480 1 110 618 538 325 213 790

386 279 415 480 1 110 618 538 325 213 790

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM

v komentáři rozepište přijaté dotace/příspěvky po jednotlivých titulech (dle jednotlivých účelů), současně uveďte, zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, u vítězné zakázky uveďte: dodavatele, smluvní cenu, skutečné 
výdaje

5.2. Investice – srovnání za období 2019 – 2023

Pořízené investice k 31.12.

Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

ze státního rozpočtu

5. Investice 

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

Pořízené investice
PLÁN 2023
schválený

PLÁN 2023
upravený

SKUTEČNOST k 31.12.2023
rozdíl (a - b)

Skutečnost
k 31.12.2022

index
2023/2022
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v tis. Kč v tis. Kč

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek stav k 31.12.
Běžné 
období

Dlouhodobý nehmotný majetek 459 0 355 104 166 439

Oprávky k dl. nehmotnému majetku -459 0 -355 -104 13 365

Dlouhodobý hmotný majetek 345 619 373 2 063 343 929 246

Opravky k dl. hmotnému majetku -175 024 2 063 4 585 -177 546 0

Zásoby celkem 1 267 25 45 1 247 2 260

Pohledávky celkem 286 32 108 31 493 901 0

účet 346 0 499 0 499 0

účet 348 0 28 531 28 497 34 0

Finanční majetek celkem 10 624 31 827 28 674 13 777

Ostatní 2 6 6 2

Aktiva celkem 182 774 66 402 66 866 182 310 182 310

Stav k 31.12. 2019 2020 2021 2022

Aktiva celkem 194 049 191 421 188 205 182 774

v tom pohledávky 466 186 283 286

Pasiva celkem 194 049 191 421 188 205 182 774

v tom závazky 1 762 1 783 1 859 1 880

Výsledek hospodaření 460 42 180 126

Výsledek hospodaření

6. Zkrácená rozvaha

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

Pasiva

Majetkové fondy celkem

Finanční a peněžní fondy

Rezervy, dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky celkem

účet 347

účet 349

Bankovní výpomoci a půjčky

182 310

2 260

246

0

Pasiva celkem

6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2019 – 2023

2023

182 310

901

Ostatní
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v tis. Kč

účet 413 účet 414

56 215 861 0 9 064

101 268 25 0 4 230

101 0 25 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 268 0 0 0

0 0 0 0 4 230

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 262 0 0 1 193

0 262 0 0 1 193

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

157 221 886 0 12 101

základní příděl do FKSP

7. Hospodaření s fondy

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období

FOND
ODMĚN

FKSP
REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND

POČÁTEČNÍ STAV k 01.01.2023

ZDROJE FONDU CELKEM

ze zlepšeného hospodářského výsledku

z darů

z dotací a příspěvků

KONEČNÝ STAV k 31.12.2023

z odpisů

z jiných fondů

ostatní

POUŽITÍ FONDU CELKEM

k provozním účelům

na účely FKSP

do jiných fondů

na investiční výdaje

odvod zřizovateli

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem

ostatní
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v tis. Kč

účet 413 účet 414

počáteční stav k 01.01. 162 202 667 0 5 509

zdroje celkem 224 230 56 0 5 835

použití celkem 150 190 0 0 3 692

konečný stav k 31.12. 236 242 723 0 7 652

zdroje celkem 367 239 93 0 5 325

použití celkem 169 260 0 0 2 851

konečný stav k 31.12. 434 221 816 0 10 126

zdroje celkem 33 247 9 0 3 056

použití celkem 253 265 0 0 2 769

konečný stav k 31.12. 214 203 825 0 10 413

zdroje celkem 144 263 36 0 4 360

použití celkem 302 251 0 0 5 709

konečný stav k 31.12. 56 215 861 0 9 064

zdroje celkem 101 268 25 0 4 230

použití celkem 0 262 0 0 1 193

konečný stav k 31.12. 157 221 886 0 12 101

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2019 – 2023

FOND
ODMĚN

FKSP
REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3
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2019 2020 2021 2022 2023

34,00 34,00 34,00 34,00 36,00

0,00 0,00 0,00 0,00 34,00

34,00 34,00 34,00 34,00 36,00

32,00 32,00 32,00 32,00 34,00

odborní zaměstanci (umělci) 23,00 23,00 23,00 22,00 16,00

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 3,00 3,00 3,00 3,00 10,00

dělnické profese 1,00 1,00 1,00 2,00 2,00

zaměstnanci správy 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený

8. Rozbor mezd 

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø plánovaný počet zaměstnanců přepočtený

z 
to

ho
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v tis. Kč

upr. plán skutečnost % plnění

11 291 11 668 12 220 12 610 13 733 13 576 98,86 %

0 0 0 0 0 0 ***

150 170 253 302 0 0 ***

11 441 11 838 12 473 12 912 13 733 13 576 98,86 %

odborní zaměstnanci (umělci) 8 420 8 712 9 152 9 235 6 645 6 580 99,02 %

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 872 902 952 972 3 840 3 779 98,41 %

dělnické profese 210 215 226 455 460 452 98,26 %

zaměstnanci správy 1 939 2 009 2 143 2 250 2 788 2 765 99,18 %

61 72 64 240 150 150 100,00 %

356 291 273 456 610 620 101,64 %

11 858 12 201 12 810 13 608 14 493 14 346 98,99 %

2019 2020 2021 2022 2023 v Kč v %

30 507 31 565 33 159 34 981 34 271 -710 -2,03 %

24 222 25 056 26 444 27 000 31 492 4 492 16,64 %

17 500 17 917 18 833 18 958 18 833 -125 -0,66 %

32 317 33 483 35 717 37 500 38 403 903 2,41 %

29 794 30 828 32 482 33 625 33 275 -350 -1,04 %

náhrada za nemoc zaměstnance

8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)

ČLENĚNÍ MEZD / ROK 2019 2020 2021 2022
2023

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn)

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn

mzdy zaměstnanců celkem

z 
to

ho

ostatní osobní náklady (OON)

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M

8.3. Ukazatel průměrné mzdy

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2023/2022

odborní zaměstnanci (umělci)

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici)

dělnické profese

zaměstnanci správy

C E L K E M
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UKAZATEL K 31.12. 2019 2020 2021 2022 2023
ROZDÍLY

2023 - 2022

Počet uspořádaných vlastních výstav 6 2 2 8 12 4

Počet uspořádaných cizích výstav 8 6 5 9 3 -6

Počet doprovodných programů 17 9 13 31 23 -8

Počet edukačních aktivit 0 0 0 0 17 17

Odborná činnost* 0 0 0 0 42 42

Počet návštěvníků celkem 10 646 4 159 3 064 10 412 14 115 3 703

počet návštěvníků se zakoupenou vstupenkou do stálé expozice nebo na výstavu 7 976 3 764 2 240 7 846 7 976 130

počet účastníků doprovodných programů se zakoupenou vstupenkou 0 0 0 0 795 795

počet účastníků edukačních programů se zakoupenou vstupenkou 0 0 0 0 672 672

počet návštěvníků nebo účastníků doprovodných programů bez zakoupené vstupenky 2 670 395 824 2 566 4 672 2 106

Tržby ze vstupného v tis. Kč 314 188 99 365 499 134

Průměrná cena vstupného v Kč** 39 50 44 47 53 6

9. Vybrané ukazatele

** v rámci textové části proveďte komentář k položce "Průměrná cena vstupného v Kč" v kontextu cenové politiky organizace

* veškerá odborná činnost spojená s hlavní činností muzea, jeho obsahem a jeho sbírkami - publikování článků, vydávání publikací, výstavy a další formy výstupů s přechozím výzkumem, účast nebo pořádání odborných 
setkání/sympozií/konferencí apod.
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10.  Komentář k tabulkám a zhodnocení činnosti 

10.1.  Plnění úkolů uložených při projednávání minulých 
výsledků hospodaření 

Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2022 nebyly zjištěny žádné nedostatky a 
Ostravskému muzeu nebyla uložena žádná nápravná opatření, úkoly ani doporučení.  

10.2. Zhodnocení hospodaření organizace a dosaženého 
výsledku hospodaření za rok 2023 

Ostravské muzeum za rok 2023 vykázalo zlepšený výsledek hospodaření (ZVH) ve výši 
245 620,89 Kč (192 830,57 Kč z Hlavní činnosti a 52 790,32 Kč z Hospodářské činnosti) a 
zároveň poprvé od roku 2016 nežádalo o převod finančních prostředků z fondu investic na 
provoz. 

Zlepšeného výsledku hospodaření OM bylo dosaženo zvýšením tržeb ze vstupného a celkově 
zlepšeným hospodařením. Tržby vzrostly převážně díky realizacím doprovodných a 
vzdělávacích programů a celkově zvýšenou návštěvností OM. 

Do zlepšeného výsledku hospodaření OM se také pozitivně promítlo zapojení 
investičního fondu k financování nezbytných oprav a údržby svěřeného majetku. 

Návrh Ostravského muzea na rozdělení ZVH za rok 2023: 

Fond odměn:                                 49 101,98 Kč 

Rezervní fond tvořený ze ZVH:   196 518,91 Kč 

Navržené rozdělení odpovídá aktuálnímu stavu fondu odměn a rezervnímu fondu tak, aby fond 
odměn byl zaokrouhlen na celé stokoruny. V dalších letech se bude ZVH rozdělovat rovnou 
na celé stokoruny. 

10.3 Dílčí komentáře k jednotlivým tabulkám 
Náklady za sledované období (tab. 2.1., str. 2) 

501 – Spotřeba materiálu 

Tato položka nákladů zahrnuje: 

 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, hygienické a 
čistící potřeby, materiál na propagační tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, 
letáčky apod.), evidenční karty sbírkových předmětů, balící materiál pro uchovávání sbírek, 
pracovní listy do expozic, které si graficky zpracováváme a tiskneme sami, nákup odborných 
knih a časopisů, materiál pro drobnou údržbu, materiál do konzervátorské dílny, materiál na 
workshopy a edukační činnost 

- nákup pohonných hmot do služebních automobilů - převážení sbírkových předmětů v rámci 
Ostravy mezi centrálním depozitářem, hlavní budovou a konzervátorskou dílnou, převážení 
předmětů pro realizaci výstav v rámci ČR i zahraničí (v roce 2023 realizace projektu s finanční 
podporou EU – Slezská města včera i dneska v Polsku), účast pracovníků muzea na 
konferencích a seminářích ve vzdálenějších oblastech i v zahraničí  



Většinu sortimentu nakupujeme přes nákupní portál sdružených nákupů (Tender 
systems). 

502 – Spotřeba energie 

 Dodavatelé sdružených služeb dodávek elektřiny a plynu jsou soutěženy v rámci 
centrálního zadávání  veřejných zakázek Statutárním městem Ostrava. Pro rok 2023 byla 
vybrána firma Veolia Komodity ČR. 

Teplo (jedná se o budovy depozitářů na Engelmüllerově a Lechowiczově  ulici) nám 
dodává firma Veolia Energie ČR, a.s., vodu firma OVAK. 

Porovnání výše nákladů v roce 2021, 2022 a 2023: 

spotřeba energie                    2021                2022              2023           v tis. Kč 

 

elektrická energie                    730           1 040               603 

teplo                 605                 683                 958 

plyn                            281                 293                 269 

vodné a stočné       47                71                   61 

Pokles elektrické energie v roce 2023 oproti roku 2022 byl ovlivněn výměnou velké části světel 
za úspornější LED osvětlení a také vypnutím klimatizační jednotky v restauraci pod muzeem 
z důvodu výpovědi nájemce. Dále bylo významně omezeno klimatizování výstavních prostor 
a postupná obměna drobných elektrospotřebičů. 

Náklady na teplo se každoročně zvyšují v návaznosti na zvyšování cen tepelné energie a 
nosných médií.  

504 – Prodané zboží 

OM účtuje o nákladech na zboží způsobem A. Zboží je nakoupeno  
a naskladněno na účet 132 v nákupní ceně. Při prodeji se projeví v nákladech na účtu 504 - 
prodané zboží v nákupní ceně. Současně vznikají tržby z prodeje na výnosovém účtu 604 - 
Výnosy z prodaného zboží. Zde se účtuje prodejní cena zboží, která je navýšená o marži. 

OM vydává a následně prodává odborné publikace a také drobné upomínkové předměty 
(fotografie, pohlednice, magnety, samolepky). Po dokončení rebrandingu OM a vytvoření 
nového vizuálního stylu se významně promění a navýší počet nabízeného sortimentu. 

Zboží také nabízíme na našich internetových stránkách. V tomto roce jsme oslovili s nabídkou 
našich publikací jiné instituce. Dobře se prodávaly námi vydané archeologické publikace, o 
které projevila zájem např. Univerzita Karlova, Studijní a vědecká knihovna v Plzni, 
knihkupectví Kosmas aj.  

511 – Opravy a udržování 

Ostravské muzeum má ve správě tři budovy, které vzhledem ke svému stáří a stavu potřebují 
opravy a údržbu různého rozsahu, včetně oprav a údržby svěřeného majetku.  

K běžným opravám a údržbě svěřeného majetku patří servisní prohlídky zařízení, údržby 
výtahů, údržby orloje, opravy tří služebních vozidel, opravy a servis vzduchotechniky a 
klimatizačních jednotek, plynových kotlů, topenářské opravy, opravy střech, zdiva, 
elektroinstalace apod.  



Větší opravy a údržby svěřeného majetku jsou hrazeny z vlastního investičního fondu. Tento 
rok jsme zapojili investiční fond částkou 979 tis. Kč. Byla provedena například oprava čerpadla, 
frekvenčního měřiče ve vzduchotechnice, oprava vodovodního potrubí, hákových uzávěrů, 
klimatizačních jednotek, oprava střechy, záložního zdroje, kamerového systému, 
elektroinstalací a osvětlení, skleněných vitrín, oprava a výměna hydrantů, kotlů, topení apod. 
Velkou částí této nákladové položky bylo rozsáhlé malování prostor a kanceláří OM, včetně 
čištění, tmelení a sádrování zdí. Těmito drobnějšími opravami, které budou nadále pokračovat, 
se optimalizují prostory muzea, které bude možné nadále efektivněji využívat. 

 
512 – Cestovné 

Představuje náklady na cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, terénní výzkumné 
práce, realizace výstav doma i v zahraničí aj.) a drobné jízdné při výjezdech do terénu v okolí 
Ostravy a při jízdách mezi objekty OM.  

513 – Náklady na reprezentaci 

Nákup drobného občerstvení pro různá jednání, pracovní návštěvy, tiskové konference (káva, 
voda, čaj, cukr, smetana) a při vernisážích u příležitosti otevření některých  výstav v OM. 

V roce 2023 se z této nákladové položky čerpalo na občerstvení při akci Masopust 2023, při 
zahájení výstavy „Slezská města včera i dneska“ v muzeum Ratiborz, výstavy „Něžná krása“, 
„Jan Prokeš“, „Poklady z půdy“, „Žofínská huť“, vánoční výstavy betlémů „Anděl se jim ukázal“. 

518 – Ostatní služby 

Náklady na pravidelné revize EPS, EZS, výtahů, elektrických zařízení, odvoz odpadu, 
poradenské a právní služby, parkovné, výtvarné a aranžérské práce při realizaci výstav, 
restaurátorské práce, překladatelská činnost, stěhování sbírek (stěhování rozměrných a 
těžkých předmětů externí službou), dovoz a odvoz exponátů realizovaných externími firmami 
při zápůjčkách vysoce historicky cenných sbírkových předmětů, poštovné, hovorné a poplatky 
za internetové služby (firma Ovanet), updaty účetního, mzdového, knihovnického, grafického 
programu, poplatek městu za citylight apod. 

Měsíčně také platíme za připojení na PCO - pult centrální ochrany - Hasičskému záchrannému 
sboru MSK. 

V rámci realizací výstav platíme za služby tisků, velkoplošných tisků, adjustace, tisků na 
speciální látky, audiovizuálních výstupů apod.), za propagační, reklamní a výlepovou kampaň 
včetně inzerce v médiích. Většina akcí bývá doplněna doprovodnými programy, hudební 
produkcí, workshopy, přednáškami apod. Zpracováváme výsledky své práce pro prezentaci 
na Youtube, Facebooku a Instagramu. 

521 - Mzdové náklady  

Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými mzdovými předpisy. 

Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jsou to náklady na externí pracovníky, které OM 
zaměstnává na základě Dohody o pracovní činnosti a Dohody o provedení práce (odborné 
přednášky, honoráře publikační činnosti, překlady, realizace literárních podvečerů, umělecká 
vystoupení na akci Masopust a zejména průvodcovské služby o víkendech a v době 
dovolených či nemocenských).  

524 – Zákonné sociální pojištění 

Účtování nákladů na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění zaměstnanců hrazené 
organizací. 



52x – Ostatní osobní náklady 

Náklady na ochranné pomůcky zaměstnanců, školení a vzdělávání zaměstnanců, zdravotní 
vstupní a preventivní prohlídky zaměstnanců, náklady na stravné a také příděl do FKSP. 

53x – Daně a poplatky 

Daně a poplatky např. vědecké knihovně, ČT, správní poplatky, poplatky za autorská práva 
OSA za použitou reprodukovanou hudbu i filmové záběry v expozicích a také v rámci 
pořádaných veřejných akcí (např. Masopust).   

551 – Odpisy dlouhodobého majetku  

V tomto roce byly zúčtovány odpisy v částce 4 425 tis. Kč. Tato částka je tvořena odpisy ze 
svěřeného movitého majetku (1 511 tis. Kč) a odpisy z nemovitého majetku (2 914 tis. Kč). 
Ostravské muzeum má ve správě tři budovy. 

Transferový podíl odpisů z EU je účtován do výnosů na účet 672 (117 tis. Kč). 

558 – Náklady z DDM 

Ostravské muzeum pořídilo ve sledovaném období drobný dlouhodobý majetek v částce 159 
tis. Kč. Jednalo se převážně o nákupy Notebooků a monitorů pro zaměstnance OM, nákup 
služebních mobilních telefonů, skladovací regály, monitor Optoma do edukační místnosti aj. 

549 – Ostatní náklady 

Na této nákladové položce bylo účtováno pojištění sjednané v rámci akce „Noc 
s Andersenem“. 

Výnosy za sledované období (tab. 3.1., str. 4) 

602 – Výnosy z prodeje služeb 

Výnosy z prodeje služeb zahrnují tržby ze vstupného a ostatní výnosy (převážně archeologický 
dohled staveb naším archeologem). 

Tržby ze vstupného oproti roku 2022 významně vzrostly převážně díky realizacím 
doprovodných programů k výstavám a stálým expozicím, realizacím odborných, vzdělávacích 
programů pro žáky a studenty MŠ, ZŠ, SŠ. Za tímto účelem bylo v roce 2023 zřízeno nové 
edukačního oddělení OM. Celkově významně zvýšená návštěvnost OM je také důsledkem 
aktivní komunikace směrem k návštěvníkům. 

603 – Výnosy z pronájmu 

Výnosy z pronájmu tvoří nájemné nebytových prostor v objektu OM na Masarykově nám. 
(prodejna Minerál, restaurace Pod muzeem).  

Výnosy jsou nižší  oproti roku 2022 z důvodu výpovědi nájemce sklepních prostor OM - 
restaurace Pod muzeem (firmy Expanda s.r.o.) a nájemce prostoru v přízemí OM – japonská 
kavárna Heiwa (zapsaný spolek Česko-japonské kulturní centrum). Firma Expanda odmítla 
prostor opustit a přestala s OM zcela komunikovat. Prostor opustila až v listopadu 2023 po 
soudní výzvě. Za celé období OM u soudu nárokuje ušlé nájemné. 

Krátkodobě také pronajímáme náš přednáškový sál (Agentura ochrany přírody, Slezská 
ornitologická společnost, Post Bellum, Kulturní Ostrava, z.s. apod.). 

604 – Výnosy z prodaného zboží 



OM celoročně prodává drobné upomínkové předměty a odborné publikace, které OM vydalo 
za posledních několik let. Tyto publikace nabízí OM také na internetových stránkách a jsou 
formou dobírky zasílány zájemcům.  

648 – Čerpání fondů 

V tomto pololetí byla na náročnější opravy a údržbu svěřeného majetku z investičního fondu 
čerpána částka 979 tis. Kč.  
649 – Ostatní výnosy z činnosti 

Tato položka tvoří úhrady za spotřebu energií od nájemců - 66 tis. Kč (v roce nižší z důvodu 
výpovědí některých nájemců) a další výnosy z činnosti (prodej zboží v komisi, poštovné při 
prodeji zboží zasílané poštou, odměny KB, pořádání akce „Den země“, „Den zvířat“, apod.). 

672 – Výnosy z transferů 

Tato položka zahrnuje: 

 - příspěvek od zřizovatele na provoz  

 - příspěvek od zřizovatele na odpisy  

  - účelové příspěvky od zřizovatele na projekty: 

             Masopust 2023, Ostravská muzejní noc 2023 a Po fajrontu do muzea,  

 - účelový příspěvek z MK ČR -  vydání publikace Lidové  podmalby na skle ve 

             sbírkách OM       

 - proúčtování transferového podílu odpisů dle ČÚS 708 

Neinvestiční příspěvek za sledované období – účet 672 (tab. 4.1., str. 6)  

V roce 2023 přijalo OM tyto neinvestiční příspěvky: 

 - příspěvek od zřizovatele na provoz (23 704 tis. Kč) 

 - příspěvek od zřizovatele na odpisy (4 308 tis. Kč) 

 - účelový příspěvek od zřizovatele (399 tis. Kč) na akce: 

   Masopust 2023 (72 tis. Kč), Ostravská muzejní noc 2023 (257 tis. Kč), 

   Po fajrontu do muzea (70 tis. Kč) 

 - účelový příspěvek z MK ČR – Lidové podmalby na skle (102 tis. Kč) 

           - proúčtování transferového podílu odpisů dle ČÚS 708 (117 tis. Kč) 

Investice ve sledovaném období (tab. 5.1., str. 8) 

Ostravské muzeum pořídilo ve sledovaném období z vlastního investičního fondu sbírkové 
předměty (doporučeno sbírkotvornou komisí při OM) za 89 tis. Kč. 

Dále jsme pořídili pro edukační oddělení stojan na monitor Optoma za 70 tis. Kč a magnetický 
paravan za 55 tis. Kč. 

Zdrojem investičního fondu jsou příspěvky na  odpisy ze svěřeného movitého i nemovitého 
majetku v plné výši. 

Zkrácená rozvaha– přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období (tab. 6.1., str.9) 



V tomto roce byl navýšen dlouhodobý hmotný majetek v částce  373 tis. Kč o Samostatné 
hmotné movité věci (125 tis. Kč), o Drobný dlouhodobý hmotný majetek (159 tis. Kč) a o 
Kulturní předměty - sbírky (89 tis. Kč).  

Úbytek v částce 2 063 tis. Kč zahrnuje vyřazení nepotřebného DHM a DDHM. 

OM má ve svých aktivech také zásoby Materiálu na skladě (pohonné hmoty v nádržích 
služebních vozů k 31. 12. 2023) a zásoby Zboží na skladě, kde se jedná o velké množství 
publikací, které OM v minulosti vydalo, často ve velkém nákladu. Tyto knihy jsou nabízeny 
k prodeji, ale vzhledem k velkému množství zásob a často vysoké ceně není reálné toto zboží 
prodat a tuto situaci bude nezbytné v budoucnosti vyřešit. 

Pohledávky (901 tis. Kč) tvoří pohledávky za Odběrateli - vystavené faktury v prosinci 2023 a 
splatné v lednu 2024 (72 tis. Kč), vystavené faktury za spotřebu energií firmě Expanda (bývalý 
nájemce restaurace Pod muzeem), které jsou po splatnosti a dlužná částka (59 tis. Kč) je 
součástí soudního řízení.  

Krátkodobé poskytnuté zálohy tvoří převážně zaplacené zálohy za spotřebu energií (268 tis. 
Kč), které budou vyúčtovány v roce 2024, Jiné pohledávky z hlavní činnosti, Pohledávky za 
zaměstnanci, Pohledávky za vybranými ústřed. vládními institucemi (účet 346 – dotace 
z Fondu mikroprojektů 2014-2020 v Euroregionu Silesia na výstavu „Slezská města včera i 
dneska“ (účet 346), Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi (účet 348) a 
Náklady příštích období. 

Finanční majetek OM tvoří bankovní účty, peníze v pokladně, ceniny 
(13 777 tis. Kč). 

V položce Ostatní jsou Dlouhodobé poskytnuté zálohy (2  tis. Kč za barely pro pitnou vodu 
firmy Fontana). 

Pasiva zahrnují Jmění účetní jednotky (166 439 tis. Kč), Fondy účetní jednotky – Fond odměn, 
FKSP, Rezervní fond, Investiční fond (13 365 tis. Kč). 

Krátkodobé závazky (2 260 tis. Kč) tvoří závazky za Dodavateli, Zaměstnanci, Jiné závazky 
vůči zaměstnancům, Sociální zabezpečení, Zdravotní pojištění, Ostatní daně a poplatky, 
Výdaje příštích období, Výnosy příštích období, Dohadné účty pasivní a Ostatní krátkodobé 
závazky.  

Výsledek hospodaření v roce 2023 činí 246 tis. Kč. 

Hospodaření s fondy ve sledovaném období (tab. 7.1., str. 10) 

411 – Fond odměn 

Při rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření z roku 2022 byla do Fondu odměn převedena 
částka 101 tis. Kč.  

Ve sledovaném období nebylo z Fondu odměn čerpáno. 

412 – FKSP 

Zdrojem Fondu kulturních a sociálních potřeb je základní příděl do FKSP tvořený 2 % ze 
mzdových prostředků (268 tis. Kč). Příděl do FKSP je proúčtován v daném čtvrtletí, převod 
financí probíhá až začátkem čtvrtletí následujícího.  



Ostravské muzeum čerpalo FKSP na příspěvek na stravování zaměstnanců OM (212 tis. Kč), 
na důchodové a životní pojištění zaměstnanců (40 tis. Kč) a na životní jubilea zaměstnanců 
(10 tis. Kč).  

413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

Při rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření z roku 2022 byla do Rezervního fondu 
převedená částka  25 tis. Kč.  

Z Rezervního fondu nebylo v tomto období čerpáno. 

414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 

OM nezískalo v tomto roce žádný finanční dar. 

416 – Investiční fond 

Zdrojem investičního fondu byly příspěvky na odpisy z movitého i nemovitého majetku OM 
v plné výši (4 230 tis. Kč).  

Investiční fond byl čerpán na opravy různého rozsahu a údržbu majetku muzea (979 tis. Kč), 
na nákup sbírkových předmětů (89 tis. Kč) a na nákup DHM (125 tis. Kč). 

Všechny fondy organizace jsou finančně kryté. 

Rozbor mezd 

Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců (tab. 8.1., str. 12) 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců Ostravského muzea byl v roce 2023 navýšen o dva 
zaměstnance, muzejního edukátora a  PR pracovníka. 

Ukazatel mezd zaměstnanců – účet 521 (tab. 8.2., str. 13)  

Ostravské muzeum čerpalo mzdové prostředky v souladu s plánem, v průběhu roku byli 
někteří zaměstnanci na nemocenské nebo na OČR. Absence nemocných zaměstnanců 
řešíme externími brigádníky, což se projeví v položce OON. V roce 2023 bylo uzavřeno více 
DPP (lektorské služby, průvodcovská činnost, realizace přednášek, literárních podvečerů, 
uměleckých vystoupení apod.). 

Ukazatel průměrné mzdy (tab. 8.3., str. 13) 

Průměrná mzda jednotlivých kategorií zaměstnanců OM se oproti minulému období liší z 
důvodu změn v kategoriích zaměstnanců a navýšením o dva zaměstnance. 

Vybrané ukazatele (tab. 9., str. 14)  

Tabulka Vybrané ukazatele je nově koncipována a sleduje jiné ukazatele než v minulosti, nebo 
je sleduje jinak. Z důvodu změněné metodiky není možné některé ukazatele relevantně 
sledovat do minulosti, protože nebyly evidovány. Z toho důvodu je pro roky 2019–2022 u 
ukazatelů Počet edukačních aktivit a Odborná činnost  uvedena 0.  

V roce 2023 uspořádalo OM 12 vlastních (výstavy které byly vytvořeny výhradně zaměstnanci 
OM nebo byly vytvořeny externisty výhradně pro OM a za použití sbírek OM), a 3 cizí výstavy 
(především putovní nebo komerční výstavy, které byly do OM zapůjčeny od jiných subjektů. 
Bylo uspořádáno 23 doprovodných programů včetně Ostravského masopustu 2023 nebo 
Ostravské muzejní noci 2023. 



Celkem navštívilo Ostravské muzeum 14 115 návštěvníků, což je o 3 703 návštěvníků více 
než v roce 2022 (nárůst o 35,6 %) zároveň jde o nejvyšší návštěvnost od roku 2017. 
V celkovém počtu je zahrnuto 9 443 návštěvníků se zakoupenou vstupenkou (běžné návštěvy 
výstav a expozic, návštěvy doprovodných programů a účast na edukačních programech) a 
4 672 bez zakoupené vstupenky (účastníci Ostravského Masopustu 2023, Ostravské muzejní 
noci 2023, účastníci vernisáží nebo návštěvníci zdarma na základě členství OM v oborových 
organizacích AMG a ICOM, případně držitelé průkazů ZTP/P. 

Díky takto zvýšené návštěvnosti vybralo OM na vstupném částku 498 514,-, což je nejvyšší 
příjem ze vstupného od roku 2017 a zároveň jde o nárůst o 36,6 % oproti roku 2022. 

Díky tomuto nárůstu a optimalizaci cen vstupného od září 2023 se také zvýšila průměrná 
cena vstupenky, která vzrostla z 47,- (2022) na 53,- (2023). Tato částka je vypočítána 
z celkového počtu skutečně prodaných vstupenek a nejsou započítány návštěvy bez 
vstupenky.  

Změna cen vstupenek se netýkala navyšování cen základních vstupenek (základní vstupné 
zůstává na 70,-/os. pro dospělé návštěvníky), ale optimalizace jednotlivých kategorií 
(sloučení kategorií Děti od 6 do 15 let, senioři 65+, studenti, ZTP, ZTP/P do kategorie za 50,-
/os.), dále zvýšení cen vstupů na věž, zvýšení cen za doprovodné programy a zvýšení cen 
za edukační programy.  

11. Zhodnocení plnění Plánu činnosti na rok 2023 
Plán činnosti na rok 2023 byl vypracován ředitelem Ostravského muzea Mgr. Filipem 
Petličkou 27. 1. 2023 a následně schválen Radou města. 

Rok 2023 byl prvním celým rokem s novým vedením muzea, které se změnilo od 1. 9. 2022.  

Během roku 2023 docházelo k seznamování se s procesy a dosavadním nastavením OM, 
k revizi smluvních závazků (především pronajímání prostor OM externím nájemcům), 
k seznamování se s majetkem OM, se Sbírkou Ostravského muzea, k vyhodnocování 
organizační struktury a její efektivity a hospodárnosti. Na základě vyhodnocování stavu OM 
začaly v roce 2023 probíhat některé dílčí změny, které mají zlepšit celkový obraz OM, zlepšit 
kvalitu i kvantitu odváděné práce a prezentovaných výstupů. Nejvýznamnější změny 
proběhly v oblasti personální, potažmo organizační. Další budou následovat v roce 2024 a 
dále. 

Díky těmto dílčím změnám se již v roce 2023 podařilo významně navýšit návštěvnost OM, 
která je nejvyšší od roku 2017. Mezi nejvýznamnější úspěchy patří vznik a nastavení 
samostatného Edukačního oddělení, které se věnuje výhradně vzdělávací činnosti a 
spolupráci se všemi stupni škol v Ostravě a okolí. 

11.1 Provoz a jeho zabezpečení v rámci organizace 

OM postupně optimalizuje návštěvnický provoz tak, aby byl maximálně vstřícný 
k návštěvníkům. Cílem je poskytnout maximum možností k návštěvě OM zejména ve 
chvílích, kdy mají návštěvníci možnost trávit volný čas, tzn. nejsou v práci. Proto byla od 1. 9. 
2023 nastavena nová otevírací doba ÚT–NE od 10.00 do 18.00. Otevírací doba tak byla 
posunuta tak, aby bylo muzeum přístupné později odpoledne (možnost návštěvy po pracovní 
době) a zejména je OM nově otevřeno celý víkend. V pondělí zůstává muzeum zavřeno a 
zavírací den je využíván k sanitárním zásahů, celkovým úklidům, opravám a úpravám ve 
veřejně přístupných prostorách. Dále bylo OM otevřeno i během státních svátků s výjimkou 
Vánoc.  



Návštěvnický provoz byl upraven také počtem zaměstnanců, kteří jej zajišťují. Do roku 2023 
zajišťovali provoz vždy 3–4 zaměstnanci (pokladní a průvodci) kteří se věnují návštěvníkům. 
Od roku 2023 jsou to vždy 2–3 zaměstnanci. Za tímto účelem byly vytvořeny návštěvnické 
plánky muzea a návštěvníci se tak mohou po expozicích pohybovat samostatně a není tedy 
potřeba aby každého jednoho z nich doprovázel průvodce. 

11.2 Náměty na zlepšení v oblasti provozu 

1) Na konci roku 2023 byly dokončeny práce na nové vizuální identitě která představuje nové 
logo muzea a grafický manuál k jeho užívání. Během roku 2024 bude tato změna postupně 
aplikována a bude se promítat do všech materiálů OM. 

2) V roce 2023 byly také připraveny a navrženy změny na provedení úprav pokladny a šatny 
jako zázemí pro návštěvníky s důrazem na komfort a funkčnost. V roce 2023 byly veškeré 
úpravy konzultovány s pracovníky památkové péče a stavebního úřadu. Byla získána 
potřebná povolení a realizace proběhne začátkem roku 2024. Cílem bylo přesunout 
pokladnu muzea, jako vstupního prostoru, co možná nejblíže k hlavnímu vchodu. 

3) V roce 2023 proběhl „personální audit“ který provedla spol. RB Data, která pro OM 
dlouhodobě zajišťuje mzdovou agendu. Během auditu bylo zjištěno, že někteří ze 
zaměstnanců byly špatně zařazeni do platových stupňů, což bylo napraveno a platové 
stupně byly narovnány. Dále bylo předloženo několik doporučení na zlepšení na vedení 
personální agendy a osobních složek zaměstnanců a docházky. Od roku 2024 přejde OM na 
elektronický systém docházky. 

4) Ostravské muzeum dlouhodobě pronajímalo nebytové prostory umístěné v 1. podzemním 
podlaží, naposledy nájemci EXPANDA s.r.o. Tento nájemce nehradil včas své závazky 
plynoucí z nájemní smlouvy uzavřené dne 9. 6. 2021. Ostravské muzeum se mimo jiné z 
tohoto důvodu rozhodlo nájemní smlouvu vypovědět. Z opatrnosti nájemní smlouvu ukončilo 
bez uvedení důvodu.  

Vzhledem k tomu, že nájemce prostory včas nevyklidil, Ostravské muzeum zahájilo soudní 
řízení o vyklizení. V důsledku vedení tohoto řízení nájemce prostory nakonec dne 8. 11. 2023 
vyklidil. Soud řízení dne 9. 11. 2023 ukončil a Ostravskému muzeu přiznal právo na náhradu 
nákladů řízení. Rozhodnutí soudu se stalo vykonatelným dne 28. 12. 2023, aniž by nájemce 
náhradu nákladů řízení do té doby uhradil. 

Vzhledem k tomu, že měl nájemce ke dni skončení nájmu dluh na ceně za energie 
spotřebované do okamžiku skončení nájmu Ostravské muzeum zahájilo soudní řízení o 
zaplacení dlužné částky ve výši 59 716 Kč. Soudní řízení probíhalo po celý zbytek roku 
2023. 

Úkolem Ostravského muzea v roce 2024 v této záležitosti dále bude: 

- přistoupit k exekučnímu vymáhání zaplacení náhrady nákladů řízení o vyklizení prostor,  

- pokračovat v zahájeném soudním řízení o zaplacení dlužné ceny za energie spotřebované 
do skončení nájemní smlouvy,  

- zahájit soudního řízení o vydání bezdůvodného obohacení za užívání prostor bez právního 
důvodu do okamžiku předání prostor a o zaplacení ceny za energie spotřebované ve 
stejném období v celkové výši 107 513 Kč. 

  



5) Ostravské muzeum vlastní budovu na adrese Lechowiczova 2964/4, 702 00 Ostrava, s 
touto budovou sousedí budova ve vlastnictví jiné osoby na adrese Lechowiczova 3134/4a, 
702 00 Ostrava. Tato sousední budova nemá zajištěn vlastní přívod vody. V minulosti byla 
mezi oběma vlastníky uzavřena dohoda o dodávkách vody z budovy ve vlastnictví 
Ostravského muzea do budovy ve vlastnictví této jiné osoby oproti úhradě ceny za takto 
odebranou vodu. Ostravské muzeum zjistilo, že vlastník sousední nemovitosti vodu sice 
nadále odebírá, ale Ostravské muzeum v dávné minulosti z nezjištěných důvodů přestalo její 
množství zaznamenávat a fakturovat její cenu. Současně Ostravské muzeum zjistilo, že 
neznámý pachatel jménem Ostravského muzea vystavuje faktury za takto odebíranou vodu 
a nechává si na svůj účet od vlastníka této sousední budovy hradit cenu za spotřebovanou 
vodu. Ostravské muzeum proto přistoupilo k podání trestního oznámení, přičemž orgány 
činné v trestním řízení zjistili, že se Ing. Petr Velkoborský takovým jednáním dopustil přečinu 
zpronevěry a přečinu podvodu, a za to byl odsouzen. Ostravské muzeum se k trestnímu 
řízení nepřipojilo s nárokem na náhradu škody, neboť pro absenci záznamů o množství 
odebrané vody a pro absenci podružného vodoměru nebylo schopno zjistit množství 
odebrané vody a vyčíslit tak škodu, která Ostravskému muzeu vznikla.  

Ostravské muzeum v návaznosti na tato zjištění uzavřelo s vlastníkem sousední budovy 
novou dohodu o dodávkách vody oproti úhradě ceny za odebrané množství a rovněž pořídilo 
podružný vodoměr za účelem zaznamenávání odebraného množství vody. 

11.3 Úspory 

Nejvýznamnější úspory OM zaznamenalo ve spotřebě el. energie. Ve druhé polovině roku 
2022 proběhla částečná výměna expozičního osvětlení a významná část osvětlení 
v provozních a kancelářských prostorách hlavní budovy na Masarykově náměstí. Dále bylo 
výrazně omezeno klimatizování výstavních prostor. Díky těmto a dalším menším opatřením 
se podařilo spotřebu el. energie snížit ze 131 466 kWh na 77 679 kWh.  

V tomto trendu OM pokračuje další postupnou výměnou osvětlení a drobných 
elektrospotřebičů ve všech prostorách OM. 

11.4 Opravy v roce 2023, investiční akce (Be Plan) 

Drobné a dílčí opravy jsou realizovány s využitím vlastního investičního fondu. Již na podzim 
roku 2022 byla předložena žádost na využití finančních prostředků z Integrated Territorial 
Investments, nástroje EU pro rozvoj metropolitních oblastí, konkrétně z kapitoly věnované 
muzeím. OM předložilo záměr na vytvoření nových stálých expozic a částečnou revitalizaci 
hlavní budovy na Masarykově náměstí. Záměr počítá s celkovými náklady ve výši 
82 360 000,- a s tím, že z ITI bude financována částka v celkové výši 59 500 000,-. (Na 
základě rozhodnutí Řídícího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti z 26. 1. 2024 
bylo rozhodnuto o schválení maximální výše příspěvku ve výši 52 922 011,38,-) 

11.5. Naplňování hlavních cílů organizace 

V roce 2023 byly zjištěny závažné nedostatky ve vedení Sbírky Ostravského muzea, která je 
evidována v Centrální evidenci sbírek (CES) Ministerstva kultury (MK) pod ev. č.  MOS/002-
05-03/127002, čímž podléhá zákonu č. 122/2000 Sb. Zákon o ochraně sbírek muzejní 
povahy a dalším příslušným závazným předpisům. V roce 2023 proběhly kontroly některých 
částí Sbírky Ostravského muzea na základě kterých byla nařízena inventarizace dvou 
podsbírek (Malba a Kresba a grafika). Inventarizace byly dokončeny v listopadu 2023 se 
závěry, že řada sbírkových předmětů zcela chybí, byla vyměněna za jiné, je velmi špatném 



fyzickém stavu. O tomto stavu bylo informováno Ministerstvo kultury ČR, které je správcem 
Centrální evidence sbírek a je vymahatelem dodržování zákona č. 122/2000 Sb. Zákona o 
ochraně sbírek muzejní povahy. Stanoviskem MK byla nařízena Mimořádná inventarizace 
celé Sbírky Ostravského muzea, která v tuto chvíli čítá 93 393 inv. čísel. Termín pro 
provedení této inventarizace je do 31. 12. 2028.  

11.6 Cíle v oblasti kvality 

Ostravské muzeum se v roce 2023 (a bude v tom pokračovat i následujících obdobích) 
soustředí především na nastavování a zkvalitňování vnitřního nastavení. Tato potřeba vzešla 
z průběžného seznamování se s fungováním OM a vyhodnocení, že OM v řadě oblastí 
funguje zcela nedostatečně, chybí odborná kvalita v řadě činností a také mechanizmy na její 
kontrolu a vymáhání. Priorita tedy leží v tuto chvíli především na interních záležitostech, bez 
kterých nelze vytvářet kvalitní výstupy. Typicky se jedná o zjištěný stav Sbírky Ostravského 
muzea, která by měla být základním kamenem nejen další práce OM, ale především smyslu 
jeho existence. Dlouhodobé nedostatky ve vedení sbírky (jak fyzické tak odborné) často 
znemožňují další práci muzea se Sbírkou a proto je nyní kladen důraz na tyto vnitřní 
záležitosti, které následně umožní vytváření kvalitního obsahu.  

OM v roce 2023 zaznamenalo jeden významný úspěch s projektem Střípky z ostravské 
archeologie, sérií krátkých filmů, které zpracovávají témata především středověké Ostravy a 
prezentují je velmi jednoduchou a srozumitelnou formou. Projekt byl přihlášen do soutěže a 
festivalu muzejních filmů MUSAIONfilm, který je pořádán Muzeem J. A. Komenského 
v Uherském Brodě a Ministerstvem kultury a kde získal druhou cenu Kopí černého Janka. 

11.7 Cíle v oblasti kvantity 

V oblasti kvantity došlo v roce 2023 k výraznému posunu zejména v oblasti edukace a 
spolupráce se školami v Ostravě a práci s žáky a studenty všech stupňů vzdělávání. 
Organizační změnou platnou od 1. 7. 2023 vzniklo samostatné edukační oddělení, které čítá 
dva edukátory, kteří postupně navazují spolupráci se školami, sami nebo ve spolupráci 
s externisty vytvářejí edukační programy, jejichž smyslem je dále rozvíjet stávající stálé 
expozice i dočasné výstavy, dále rozvíjet důležitá témata a předávat je svojí cílové skupině 
srozumitelnou a funkční formou. Vzhledem k tomu, že jde v podstatě o zcela nové pojetí této 
práce, čeká Edukační oddělení ještě velmi dlouhá cesta k etablovanému pracovišti, nicméně 
již nyní lze říci, že je na čem stavět. 

11.8 Lidské zdroje 

V roce 2023 proběhly významné změny v oblasti lidských zdrojů. Rozhodnutím Rady města 
z 31. 1. 2023 č. 00689/RM2226/14 bylo rozhodnuto o navýšení počtu zaměstnanců OM a tím 
byly vytvořeny dvě nové pozice – PR pracovník a Edukátor. 

V roce 2023 proběhla organizační změna platná od 1. 7. 2023, která zcela změnila 
organizační strukturu OM a vytvořila celkem 6 nových oddělení (Ekonomické, Správa 
majetku, Odborné, Sbírkové, Edukační a Prezentace). 

 

V roce 2023 byly ukončeny celkem 4 pracovní poměry. 

Ing. Zdenka Rozbrojová   k 30. 6. 2023  Botanička 



PhDr. David Majer    k 5. 9. 2023   Historik umění 

Jana Kovářová    k 30. 9. 2023  Pokladní/průvodkyně 

Bc. Roman Bertha    k 31. 11. 2023  Historik 
 

V roce 2023 do OM nastoupili tito noví zaměstnanci. 

Bc. Andrea Weglarzyová  1. 1. 2023   Vedoucí oddělení prezentace 

Ing. Martina Juřicová  2. 5. 2023   Projektová manažerka 

Mgr. Jiří Sochorek   1. 6. 2023   Edukátor 

BcA. Aneta Trojáková  1. 7. 2023   PR pracovník 

Mgr. Hana Režnarová  1. 9. 2023  Botanička 

Bc. Kristýna Gurecká  15. 9. 2023   Pokladní/průvodkyně 

Mgr. Barbora Lindovská  1. 11. 2023  Pokladní/průvodkyně 

 

12 Přehled činnosti Ostravského muzea v roce 
2023 

12.1 Výstavní činnost vlastní 

Vánoce v muzeu (26. 11. 2022 – 8. 1. 2023) 
Tradiční vánoční výstava představila především předměty ze Sbírky Ostravského muzea 
spojené s Vánoci a představila vánoční zvyky a tradice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Slezská města včera i dneska (7. 12. 2022 – 5. 2. 2023) 
Česko–polský projekt představuje dílo známého slezského kreslíře, grafika, rytce i kartografa 
Friedricha Bernarda Wernera (1690–1776) Scenographia Urbium Silesiae. Z jedenácti 



grafických tabulí bylo vybráno 19 měst na území Horního Slezska. Cílem projektu je srovnání 
měst na Wernerových rytinách s jejich současnou podobou. Výsledkem jsou dvě výstavy. 
Venkovní ukazuje všech 11 skvostných tabulí díla Scenographia Urbium Silesiae, vnitřní část 
už samotná vybraná města a dochované historické památky, které mohl Werner ve svém díle 
zobrazit. 

Projekt byl financován z prostředků evropské unie prostřednictvím Euroregionu Silesia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Něžná krása s vůní škrobu (21. 4. – 2. 7. 2023) 

Výstava představila krajky a výšivky od poloviny 18. století až do konce 20. století, které 
během existence Ostravského muzea obohatily jeho sbírku. Několik jich bylo do sbírky 
zakoupeno, většinu však darovali příznivci muzea. Jsou zde vystaveny rozmanité druhy 
krajek a výšivek zdobících oděv i bytový textil. Někdy je až neuvěřitelné, jak pečlivě a 
stejnoměrně jsou exponáty vypracované – to odhalují až jejich naskenované zvětšeniny. 
Výstava byla rozdělena na čtyři základní části. V první části – dílně – je kromě ukázky 
návodů na výrobu krajek a výšivek stroj vyrobený kolem roku 1900 vyšívající řetízkový steh. 
Druhou část tvořily ženské a dětské oděvy zdobené ručně i strojově vyrobenými krajkami a 
vyšíváním - ženské spodní prádlo, bohatě zdobené noční košilky určené pro svatební noc, 
vyšívané halenky, háčkované límečky, rukavičky zdobené jemnou krajkou, dětské pletené 
čepičky vyšívané perličkami, krajkou zdobené dětské soupravy ke křtu i k biřmování. Mužské 
oděvy zdobené vyšíváním nebo krajkou bohužel ve sbírce nemáme, a proto nejsou 
vystavené. Třetí část představovala prádelna, kde se pere, škrobí, suší a žehlí prádlo, bytový 
textil i povlečení. Čtvrtou část výstavy tvořily vzorníky, dečky vyrobené nebo zdobené 
zajímavými technikami a naskenované detaily vybraných exponátů. 

 
 

 

 

 



Jan Prokeš a muzeum (19. 5. – 18. 6. 2023) 
Výstava vznikla u příležitosti Týdne Jana Prokeše, který připomínal 150 výročí od narození 
prvního českého starosty Moravské Ostravy. Výstava představila předměty spojené s touto 
jedinečnou osobností. Součástí byly také komentované prohlídky a křest publikace Jan 
Prokeš: Na cestě k velkoměstu. V rámci připomínek Jana Prokeše se v OM také 
zrestaurovala pamětní destička z věže Nové radnice, která připominá poslední nýt ze stavby 
této unikátní stavby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava plakátů Ostravská popmusic scéna (14. 7. – 27. 8. 2023) 

Soubor plakátů koncertů popmusic v Ostravě a okolí tvoří novou kapitolu sbírky Ostravského 
muzea. Vznikla z podnětu pana Jaroslav Brandýse v roce 2022 a dokumentuje hudební dění 
popmusic na ostravské scéně zhruba od roku 1995 do současnosti. V současnosti vyspěla 
populární hudba v originální a neobyčejně plastický fenomén. Jen stěží je možné 
jednoznačně uchopit a bezchybně vystihnout jeho pulsující životnost. Poslech, tvorba a 
interpretace populární hudby je bezezbytku přínosem, neboť „ … hudba je zvukové dění, 
které člověk přijímá a chápe… “. Kontakty se světem, rozvoj a dostupnost techniky a 
svobodný názor rozšířil tento fenomén do nebývalého rozsahu a kvality a podnítil hledání 
nových hudebních efektů, jejich kombinace a bourání žánrových hranic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Po fajrontu do muzea! - Hornické stopy (8. 9. –24. 9. 2023) 
Výstava historických fotografií ostravských důlních děl, žánrových hornických námětů od 
konce 19. století do 20. století a uměleckých předmětů s hornickou tematikou ze soukromé 
sbírky Stanislava Sikory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žofinská huť v Moravské Ostravě 1873–1972 (28. 9. – 26. 11. 2023) 

Výstava s názvem Žofinská huť v Moravské Ostravě 1873—1972 připoměla hned dvě výročí 
jednoho z největších průmyslových areálů v regionu — sto padesát let od spuštění hutního 
provozu v samotném centru města a sto let jeho trvání. Vývoj hutě je zachycen v sedmi 
etapách. Od zakladatelů z časů Rakouska-Uherska se přes éru dynamického rozvoje, 
válečná období, léta hospodářská krize a poválečné modernizace závodu návštěvníci 
přenesou až do velkého „hutního“ finále na počátku 70. let 20. století. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoce ve středověké Ostravě (1. 12. 2023 – 28. 1. 2024) 
Komorní výstava Vánoce ve středověké Ostravě přiblížila atmosféru oslav Vánoc ve 
středověku v Českých zemích, zejména na Ostravsku. Představila nejnovější archeologické 
nálezy z různých částí Ostravy. Vůbec poprvé byl v Ostravském muzeu vystaven soubor 
pozdně gotických kamnových kachlů z přelomu 15. a 16. století, na nichž je vyobrazen celý 
vánoční příběh. „Jedná se o kolekci, která svým svérázným zpracováním a četností nálezů 
patří mezi přední soubory v našich zemích, “ komentuje Zbyněk Moravec a dodává: „Ukazuje 
se, že právě vánoční příběh byl ve středověku mezi Ostravany velmi oblíbený. Ostravští 
měšťané si nechávali vánoční události spodobnit na důležité součásti domácí výbavy, jako 
byla třeba kamna. Tento významný středověký vynález umožnil efektivněji vytápět místnost 
domu, a to navíc bez zadýmení.“  

Anděl se jim ukázal (14. 12. 2023 – 28. 1. 2024) 
Výstava představila novodobé i historické lidové betlémy z etnografické sbírky muzea. 
Muzeum betlémy každoročně půjčuje mnoha jiným kulturním institucím. V roce 2023 poprvé 
byly poprvé vystaveny přímo v Ostravském muzeu. Jednalo se o exponáty, které muzeum 
získalo přibližně od 20. let minulého století až po současnost. Mezi nejvzácnější betlémy patří 
dřevěné polychromované betlémy z 19. století, které čítají až sto součástí. Celkově vánoční 
téma doplnily lidové podmalby na skle, vyřezávané sochy svatých či malé oltáře s vánoční 
tematikou, taktéž ze sbírek Ostravského muzea. 
 
Pomáháme ptactvu (14. 12. 2023 – 28. 1. 2024) 
Výstava představila techniky a postupy správné zimní péče o ptactvo, jak správně 
přikrmovat, jak správně připravit krmítka pro různé druhy ptáků. Výstava byla doplněna o 
preparáty ptáků ze Sbírky Ostravského muzea. 

Spolupráce na společné venkovní panelové výstavě Ostravského muzea a Muzea w 
Raciborzu (např. výběr a zajištění fotografií exponátů, vyhotovení textů i zajištění 
dalších textů u kolegů z OM, korektury textů českých i polských) 

12.2 Výstavní činnost cizí 

Počátky lyžníků v Beskydech (17. 2. – 2. 4. 2023) 
Výstava mapující vývoj lyžařského sportu představila vývoj jasankových lyží v Evropě, 
počátky zimních sportů v Beskydech, připomněla 60. výročí sjezdového lyžování na Bílé i 
osobnosti českého lyžování, olympioniky v letech na lyžích. Výstava také ukázala vývoj lyží 
jako takových, vázání a dalšího vybavení od nejstarších až po ty nejmodernější.  

Jedna z částí výstavy představila i obnovené řemeslo výroby jasankových lyží a expedice za 
polární kruh právě na těchto historických lyžích. 

 

 

 

 

 

 

 



Rok v mokřadech Poodří (23. 2. – 23. 4. 2023) 
Šestý ročník výstavy amatérských fotografů, kteří fotografují jedinečnou krajinu Chráněné 
krajinné oblasti Poodří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poklady z půdy (22. 6. – 27. 8. 2023) 
Unikátní projekt katedry historie Filozofické fakulty Ostravské univerzity a Ostravského 
muzea. Studenti didaktiky dějepisu připravili pod vedením Mgr. Julie Jankové, Ph.D. 
samostatnou výstavu, ve které představili různé předměty, které se tradují v rodinách, nebo 
je jen tak našli na půdách svých domů a ke každému z nich zpracovali „příběh předmětu“, 
proč je právě tento pro jejich rodinnou historii důležitý. Smyslem projektu  bylo budoucí 
učitele dějepisu připravit na práci se svými žáky, podpořit jejich chápání minulosti a 
schopnost pracovat s obyčejnými objekty jako s nositeli paměti. Ve spolupráci s OM se celý 
projekt zhmotnil do skutečné výstavy, kterou studenti připravovali jak po obsahové stránce 
tak také produkčně a koncepčně.  



AIR, EARTH, FIRE, WATER – Marek Nenutil (14. 7. – 17. 9. 2023) 
Autorská výstava ostravského výtvarníka Marka Nenutila, který se ve vystavovaném cyklu 
vrací ke svým dřívějším dílům a k experimentování s černobílými tóny, tajemnem a 
surrealitou. Hlavními tématy jsou právě suerrealistická krajina, tajemné maskované postavy, 
personalizovaná zvířata a příroda obecně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.3 Publikační činnost 

1) Vávra, J. Ch., Boža P., Mantič, M.: Faunistic records from the Czech Republic. 
Coleoptera: Staphylinidae: Oxytelinae, Aleocharinae, Ptinidae; Chrysomelidae, 
Klapalekiana: xy. 
 

2) Rébl K., Vávra, J. Ch.: Faunistic records from the Czech Republic. Coleoptera: 
Ptinidae, Silvanidae. Klapalekiana: xy. 
 

3) Kašák, J., Vávra, J. Ch.: Faunistic records from the Czech Republic –xy. Coleoptera: 
Ptinidae. Klapalekiana: xy. 
 

4) Vávra J. Ch., Boža P. & Mantič M. 2023: Faunistic records from the Czech Republic – 
541. Coleoptera: Staphylinidae: Oxytelinae, Aleocharinae; Ptinidae: Ernobiinae; 
Chrysomelidae: Galerucinae. Klapalekiana 59: 123–127. 
 

5) Rýznar V. & Vávra J. Ch. 2023: Agnathus decoratus (Coleoptera: Pyrochroidae: 
Agnathinae) in Poland. Annals of the Upper Silesian Museum in Bytom, Entomology 32 
(online 005): 1–5 



6) Dúbravová D. (2023): Historické školské herbáre v zbierkovom fonde Vlastivedného 
muzea v Považskej Bystrici. Zborník Slevenského Národného muzea v Martine, 
Klementianum XVI. (recenze Z. Rozbrojové) 
 

7) Moravec Zbyněk. Kovové předměty. In: Zlatohorský rudní revír, montánní region a jeho 
mezioborový výzkum (Prix D. – Večeřa J. – Zezula M. eds.), Opava 2022, s. 192-195. 
 

8) Zezula, Michal – Dejmal, Miroslav – Hruboš, Jan – Moravec, Zbyněk – Šimík, Jakub. 
Hradec nad Moravicí. In: Archeologie z nebe (Gojda M. – Bíšková J. eds.), Praha – 
Brno 2022, s. 106-112. 
 

9) Moravec, Zbyněk. Archeologické nálezy na Landeku ve 2. polovině 19. století. 
Příspěvek k počátkům archeologického bádání na Ostravsku. Památky 1/4, 2022, s. 3-
15. 
 

10) Moravec Zbyněk. Vánoce ve středověké Ostravě. Ostrava 2023 
 

11) Palowská, M., Kavka, L.: Lidové podmalby na skle ve sbírkách Ostravského muzea. 
Ostrava 2023 
 

12) Bláha, Radek. Hygiena ve středověkém a raně novověkém Hradci Králové. Online. 
Archaeologia historica. 2023, roč. 48, č. 2. (recenze Z. Moravce) 
 

13) Menoušková, Dana, Slavíček, Karel. Iconographic and special links of Uherské 
Hradiště tiles from the end of the 15th and the mid-16th century. Archaeologia historica. 
Brno, roč. 48, č. 1. (recenze Z. Moravce) 
 

14) Rozbrojová, Zdeňka: Zplaňování okrasných dřevin. Bulletin Krásná Ostrava. Ostrava 
2023, roč. 11. 
 

15) posudek a korekturní práce na rukopisu článku do časopisu Acta Carpathica 
Occidentalis (Muzeum regionu Valašsko, Vsetín a Muzeum jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně: RNDr. Lukáš Spitzer). Recenze článku autora Ondřeje Konvičky (Jiří Vávra) 
 

16) posudek a korekturní práce na rukopisu článku do časopisu Acta Musei Beskidensis 
(Muzeum Beskyd, Frýdek-Místek: RNDr. Jana Tkáčiková). Recenze článku autorů 
Drábek & Horáček. (Jiří Vávra) 
 

17) Mertová, Eva: Václav Šusta, geolog a sběratel. Vlastivědné listy Slezska, 1-2/2023, str. 
10-12. 

 

12.4 Účast na odborných a oborových konferencích, sympoziích 
apod. 

Aktivní účast s příspěvkem 

Kateřina Barcuchová (2) 



- konference „P. Josef Slavíček 1866–1944“ (18. 4. 2023), pořadatel Knihovna Zdeňka 
Vavříka v Libhošti, účast spolu s Mgr. E. Mertovou (taky měla příspěvek), Mgr. M. 
Palowskou (taky měla příspěvek), P. Vlkovou a D. Mohylovou; Libhošť u Nového Jičína, 
přednesení příspěvku „Sbírka P. Josefa Slavíčka v Ostravském muzeu“. 

- mezinárodní konference pořádaná Polsko-Czeskim Towarzystwem Naukowym „II. 
Kongres Czechoznawstwa Polskiego i Polonoznawstwa Czeskiego Opole“ (26. – 27. 
9. 2023), přednesení příspěvku „Ostravské muzeum – spolupráce s polskými kolegy / 
Muzeum Ostrawskie – współpraca z polskimi partnerami“. 

Eva Mertová (1) 

- Konference „P. Josef Slavíček 1866–1944“ (18. 4. 2023), pořadatel Knihovna Zdeňka 
Vavříka v Libhošti, příspěvek Geologická část sbírky pátera Slavíčka. 

Markéta Palowská (3) 

- Konference „P. Josef Slavíček 1866–1944“ (18. 4. 2023), pořadatel Knihovna Zdeňka 
Vavříka v Libhošti, příspěvek Podmalby na skle v Ostravském muzeu z původního 
fondu P. J. Slavíčka. 

- Zasedání Etnografické komise AMG, Brno, Moravské zemské muzeum, 25. – 26. 4. 
2023, referát Od jara do podzimu v Ostravském muzeu 

- Sympozium Výzdoba a nápisové datace venkovských staveb (konané u příležitosti 170 
let od narození Terézy Novákové), Regionální muzeum v Litomyšli, 10. – 12. 5. 2023, 
příspěvek Tereza Nováková jako členka Amerického klubu dam a současná činnost 
klubu. 

Zbyněk Moravec (1) 

- 120 let nejen muzejní archeologie v českém Slezsku, Opava, 26. – 27. 9. 2023; 
příspěvek Počátky archeologického bádání na Ostravsku. 

Zdeňka Rozbrojová (2) 

- 13. setkání koordinátorů environmentální výchovy Moravskoslezského kraje (Ostrava, 
25. 1. 2023), příspěvek Badatelský program Invazivní rostliny 

- Setkání opavských koordinátorů EVVO-MM Opava (Opava, 1. 2. 2023), příspěvek 
Badatelský program Invazivní rostliny 

Lenka Černíková (1) 

- Mezinárodní výroční konference ČSHV 2023, Praha, Národní muzeum, 24. – 25. 11. 
2023; příspěvek Stručná rešerše k průnikům české poezie v hudbě do Nového světa 
na sklonku 19. století 

 

Účast 

Kateřina Barcuchová (4) 

- mezinárodní konference pořádaná Ostravskou univerzitou: „CEDAC – Creative 
educators of digital arts & culture“ (4. 4. 2023) 

- konference „Jak poutavě oživovat historii“ (14. –16. 6. 2023), pořadatel Komise 
muzejních historiků AMG a Památník Zámeček Pardubice. 

- 29. 5. 2023, jednání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG v Brně 
- 12. – 13. 10. 2023, Seminář Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG v 

Kroměříži 



Pavla Slavíková (3) 

- metodická porada muzejních knihovníků Moravskoslezského a Olomouckého kraje, 
GVU Ostrava, 24. 5. 2023 

- 47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií ČR, 19.-21. 9 2023,  Praha (Muzeum 
literatury). 

- jednání Knihovnické komise AMG ČR, Prostějov, 20. 11. 2023 (Muzeum a galerie 
v Prostějově) 

Eva Mertová (4) 

- Setkání sběratelů souvků v Bolaticích, 22. 4. 2023 
- Seminář muzejních geologů muzeí ČR a SK v Lopeníku, pořadatel Muzeum Zlín, 22. 

5. – 26. 5. 
- Konference Biodiverzita a její management, Ostrava, 5. 10. 2023 (pořadatel ZOO 

Ostrava) 
- 22. česko – polsko – slovenská paleontologická konference. Ostrava, 17. – 18. 10. 

2023 (pořadatel VŠB TU) 
Markéta Palowská (1) 

- Účast v redakční radě Národopisného věstníku v Ústavu evropské etnologie FF MU 
v Brně, 16. 3. 2023 

Zbyněk Moravec (3) 

- Možnosti předávání archeologických nálezů, Praha, 1. 3. 2023 
- Musaionfilm 2023, Uherský Brod, 6. 6. 2023 
- Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů, Praha, 14. 9. 2023 

Zdeňka Rozbrojová (1) 

- Výroční setkání Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti (pořadatel 
Muzeum Valašska), Valašské Meziříčí, 18. 2. 2023 

Jiří Vávra (3) 

- účast na Semináři zoologů muzeí a ochrany přírody, pořádaném Jihomoravským 
muzeem ve Znojmě ve spolupráci se Správou Národního parku Podyjí, s Asociací 
muzeí a galerií ČR a s finanční podporou Ministerstva kultury ČR, konaném na stanici 
NP Podyjí v Havraníkách u Znojma (9/2023) 

- účast na odborných seminářích severomoravských entomologů, konaných na Stanici 
mladých přírodovědců, Ostrava-Poruba (11/2023 a 12/2023) 

Lenka Černíková (1) 

- Konference Valašsko – duchovní kultura, Rožnov p. Radhoštěm (Muzeum v přírodě), 
4. – 5. 10. 2023 

12.5 Sbírka Ostravského muzea MOS/002-05-03/127002 

Sbírka Ostravského muzea evidovaná v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR je 
rozdělena do 26 oborových či materiálových podsbírek. 

 

Celkový počet evidenčních čísel (k 31. 12. 2023)    99 393 

Celkový počet inv. čísel (zpracovaných v systematické evidenci)  94 087 



Počet digitalizovaných předmětů (existuje alespoň fotografie)  16 207 

Počet předmětů prezentovaných v online katalogu    12 153 

Počet přírůstků v roce 2023       416 

Z toho nakoupených v roce 2023      11 (89 111,-) 

Počet konzervovaných a restaurovaných předmětů    239 

Inventarizovaných předmětů podle zákona č. 122/2000 Sb.  4 448 

 

V roce 2023 proběhly kontroly některých částí Sbírky Ostravského muzea na základě kterých 
byla nařízena inventarizace dvou podsbírek (Malba a Kresba a grafika). Inventarizace byly 
dokončeny v listopadu 2023 se závěry, že řada sbírkových předmětů zcela chybí, byla 
vyměněna za jiné, je velmi špatném fyzickém stavu. O tomto stavu bylo informováno 
Ministerstvo kultury ČR, jako správce Centrální evidence sbírek a vymahatel dodržování 
zákona č. 122/2000 Sb. Zákona o ochraně sbírek muzejní povahy. Stanoviskem MK z 22. 12. 
2023 byla nařízena Mimořádná inventarizace celé Sbírky Ostravského muzea, a to do 31. 
12. 2028. 

13 Přílohy 

13.1 Seznam příloh 

13.2 kopie Zápisu z projednání hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2022 

13.3 Rozvaha 

13.4 Výkaz zisku a ztrát 

13.5 Příloha k účetní závěrce 

13.6 Inventarizační zápis 

13.7 NIPOS – Roční výkaz o muzeu a galerii 

 

 

 

  




